
Nr. 11 (307) Ceturtdiena, 2019. gada 28. novembris

ŠAJĀ NUMURĀ:• P/A Rosme informē

Mēs būsim tā, mēs būsim tā
Kā margrietiņas vainagā,
Kā bērzu rinda mežmalā,
Kā gliemežvāki jūrmalā,
Kā baltā svītra karogā,
Kā baltā svītra karogā.

/M. Cielēna/

• Zied Zeme projektu 
konkursi

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

• Latvijas armijai 100 • Kultūras namā novembrī

• Skolas ziņas

• Jaunākās grāmatas pa-
gasta bibliotēkā



2 SUNTAŽNIEKS

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS “ROSME” KLIENTU IEVĒRĪBAI

	 Šā	 gada	 17.	 oktobrī	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 dome	
ir	 pieņēmusi	 saistošos	 noteikumus	 Nr.	 17/2019	 “Ogres	 novada	
pašvaldības	 aģentūras	 “Rosme”	 maksas	 pakalpojumu	 cenrādis	
(sēdes	protokols	Nr.13;	23.§).
	 Saistošie	 noteikumi	 ir	 saskaņoti	 Vides	 aizsardzības	 un	
reģionālās	attīstības	ministrijā,	un	tie	stāsies	spēkā	2020.	gada	1.	
janvārī.
	 Saistošie	noteikumi	ir	publicēti	laikrakstā	“Ogrēnietis”.

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS „ROSME” 
MAKSAS PAKALPOJUMU CENRĀDIS

Izdoti	saskaņā	ar	
Publisko	aģentūru	likuma	

17.	panta	ceturto	daļu

	 1.	Saistošie	noteikumi	nosaka	Ogres	novada	pašvaldības	
aģentūras	„Rosme”	(turpmāk	-	Aģentūra)	sniegto	maksas	pakalpo-
jumu	cenrādi.
	 2.	Aģentūra	sniedz	maksas	pakalpojumus	(turpmāk	-	pak-
alpojums)	saskaņā	ar	cenrādi	(pielikums).
	 3.	Šajos	noteikumos	minēto	pakalpojumu	maksa	noteikta	
bez	pievienotās	vērtības	nodokļa.
	 4.	 Aģentūra	 pakalpojumu	 sniedz,	 ja	 saņemts	 personas	
iesniegums	vai	noslēgts	līgums.
	 5.	 Par	 pastāvīgi	 nepieciešamajiem	 pakalpojumiem	 per-
sona	ar	Aģentūru	slēdz	līgumu	par	pakalpojuma	veidu	un	apjomu,	
kā	arī	veic	pakalpojuma	apmaksu	saskaņā	ar	noslēgtā	līguma	no-
teikumiem.
	 6.	Samaksu	par	sniegtajiem	pakalpojumiem	veic,	izman-
tojot	šādus	maksājumu	pakalpojumu	veidus:
	 	 6.1.	saskaņā	ar	izrakstīto	rēķinu	bezskaidras	nau-
das	norēķinu	veidā	ar	kredītiestāžu	starpniecību;
	 	 6.2.	 saskaņā	 ar	 izrakstīto	 rēķinu,	 iemaksājot	
skaidru	naudu	Aģentūras	kasē.

	 7.	Atzīt	par	spēku	zaudējušiem	Ogres	novada	pašvaldības	
2010.gada	 16.decembra	 saistošos	 noteikumus	 Nr.48/2010	 “Ogres	
novada	 pašvaldības	 aģentūras	 “Rosme”	 maksas	 pakalpojumu	
cenrādis”.
	 8.	Saistošie	noteikumi	stājas	spēkā	2020.gada	1.janvārī.

Ogres novada pašvaldības aģentūras “Rosme”
maksas pakalpojumu cenrādis

N.p.k. Pakalpojuma veids
Mēr
vie
nība

Cena, 
EUR (bez 

PVN)

1. Dzeramā ūdens piegāde: 

1.1. Suntažu	pagasta	Suntažu	ciema	teritorijā m3 0,77

1.2. Suntažu		pagasta	pārējā	teritorijā m3 0,74

2. Notekūdeņu savākšana un attīrīšana 
Suntažu pagasta teritorijā

m3 1,94

3. Dzīvojamās telpas īres  maksa:

3.1. Dzīvokļi	ar	visām	ērtībām m2 0,78

3.2. Dzīvokļi	ar	dalējām	ērtībām m2 0,77

3.3. Dzīvokļi	bez	ērtībām m2 0,76

3.4. Sociālā	rakstura	dzīvokļi m2 0,74

4. Pakalpojumi ar traktoru:

4.1. Traktors	ar	kausu h 22,84

4.2. Traktors	ar	asenizācijas	mucu h 25,18

4.3. Traktors	ar	sniega	lāpstu h 30,25

5. Rēķinu sūtīšana pa pastu gab. 0,83

Rita Grāvīte

jekta	pabeigšanas	nav	attiecināmas	ar	projektu	saistītā	personāla	
atalgojuma	izmaksas	un	darbības	nodrošināšanas	izmaksas.
	 Projekti	īstenojami	Zied	zeme	darbības	teritorijā,	tas	ir	Bal-
dones	novadā,	Ikšķiles	novadā,	Ķeguma	novadā,	Lielvārdes	novadā,	
Ogres	 novadā	 (izņemot	 Ogres	 pilsētu).	 Maksimālā	 attiecināmo	
izmaksu	 summa	 vienam	 projektam	 ir	 10	 000	 EUR	 ar	 atbalsta	
intensitāti	90	%	no	projekta	attiecināmo	izmaksu	summas.	Projektu	
konkursā	pieejamais	atbalsta	apmērs	ir	136	905.45	EUR.
	 Projektu	iesniegumus	var	iesniegt	līdz	2020.	gada	20.	mar-
tam	 Lauku	 atbalsta	 dienesta	 Elektroniskās	 pieteikšanās	 sistēmā	
https://eps.lad.gov.lv.	 Lai	 kļūtu	 par	 Elektroniskās	 pieteikšanās	
sistēmas	lietotāju,	jāreģistrējas	par	Lauku	atbalsta	dienesta	klien-
tu.
	 Ar	Vietējās	attīstības	stratēģiju	var	 iepazīties	un	saņemt	
bezmaksas	 konsultācijas	 PPP	 biedrībā	 “Zied	 zeme”,	 Ausekļa	 ielā	
1A,	 Lielvārdē,	 tīmekļvietnē	 www.ziedzeme.lv	 vai,	 sazinoties	 ar	
administratīvo	 vadītāju	 Lindu	 Cīruli,	 tālruņa	 nr.	 +371	 25623775,	 e-
pasts:	linda@ziedzeme.lv. 

Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai 
vietējiem iedzīvotājiem.

	 Publisko	un	privāto	partnerattiecību	biedrība	“Zied	zeme”	
izsludina	 projektu	 iesniegumu	 pieņemšanas	 11.	 kārtu	 no	 20.02.-
20.03.2020	rīcībā	Nr.	2.2.	Atbalsts	sabiedrisko	aktivitāšu	dažādošanai	
vietējiem	iedzīvotājiem.
	 Paredzēts	 veicināt	 sabiedrisko	 aktivitāšu	 (ieskaitot	
apmācību	un	interešu	klubus,	sociālās	aprūpes	vietas,	kultūras,	vides	
aizsardzības,	 sporta	 un	 citas	 brīvā	 laika	 pavadīšanas	 aktivitātes)	
dažādošanu	iedzīvotāju	radošai	un	profesionālai	pilnveidei.	Rīcības	
ietvaros	īstenojami	TIKAI	sabiedriskā	labuma	projekti,	kas	nozīmē,	
ka	plānotajam	projekta	mērķim	nav	komerciāla	rakstura,	tā	rezultāti	
ir	publiski	pieejami	un	par	to	izmantošanu	netiek	prasīta	samaksa.	
Projekts	nedrīkst	arī	netieši	veicināt	uzņēmējdarbību,	un	tam	jābūt	
nodalāmam	no	esošās	vai	plānotās	saimnieciskās	darbības.	Projek-
tos	attiecināmas	arī	mācību	izmaksas,	 ja	projektu	 īsteno	biedrība	
vai	 nodibinājums	 un	 piedalās	 vismaz	 pieci	 dalībnieki,	 taču	 šajā	
gadījumā	 nav	 attiecināma	 pamatlīdzekļu	 iegāde,	 kā	 arī	 pēc	 pro-

ATBALSTS SABIEDRISKO AKTIVITĀŠU DAŽĀDOŠANAI VIETĒJIEM IEDZĪVOTĀJIEM



SUNTAŽNIEKS 3

Atbalsts lauksaimniecības produktu pārstrādei,
tai skaitā pašu saražotās produkcijas iepakošanai,

to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai.

	 Publisko	 un	 privāto	 partnerattiecību	 biedrība	 “Zied	
zeme”	 izsludina	 projektu	 iesniegumu	 pieņemšanas	 10.	 kārtu	 no	
6.02.-6.03.2020	 rīcībā	 Nr.	 1.2.	 Atbalsts	 lauksaimniecības	 produktu	
pārstrādei,	 tai	 skaitā	 pašu	 saražotās	 produkcijas	 iepakošanai,	 to	
realizēšanai	tirgū	un	kvalitatīvu	darba	apstākļu	radīšanai.	
	 Paredzēts	 veicināt	 lauksaimniecības	 produktu	 pārstrādi	
un	 iepakošanu,	 radot	 pievienoto	 vērtību	 lauksaimniecības	
produktiem,	 sekmējot	 nodarbinātību	 un	 jauninājumu	 ieviešanu.	
Lauksaimniecības	 produktu	 pārstrāde	 ir	 jebkura	 darbība	 ar	
lauksaimniecības	 produktu,	 kuras	 rezultātā	 tiek	 iegūts	 produkts,	
kurš	arī	ir	lauksaimniecības	produkts,	izņemot	saimniecībā	veiktas	
darbības,	kas	vajadzīgas,	lai	dzīvnieku	vai	augu	produktu	sagatavo-
tu	pirmajai	pārdošanai.	Gala	produkts	izmantojams	pārtikā.	Atbal-
sta	saņēmējs,	īstenojot	projektu,	reģistrējas	vai	tiek	atzīts	Pārtikas	
un	 veterinārajā	 dienestā.	 Projektu	 var	 īstenot	 arī	 kopprojektā	 ar	

citiem	atbalsta	saņēmējiem.
	 Projekti	īstenojami	Zied	zeme	darbības	teritorijā,	tas	ir	Bal-
dones	novadā,	Ikšķiles	novadā,	Ķeguma	novadā,	Lielvārdes	novadā,	
Ogres	 novadā	 (izņemot	 Ogres	 pilsētu).	 Maksimālā	 attiecināmo	
izmaksu	summa	vienam	projektam	ir	50	000	EUR	vai	70	000	EUR,	
ja	 ieguldījumi	 būvniecībā	 ir	 vismaz	 70	%	no	projekta	attiecināmo	
izmaksu	summas.	Projektu	atbalsta	intensitāte	ir	70	%	no	projekta	
attiecināmo	izmaksu	summas.	Projektu	konkursā	pieejamais	atbal-
sta	apmērs	ir	365	188.09	EUR.
	 Projektu	iesniegumus	var	iesniegt	līdz	2020.	gada	6.	mar-
tam	 Lauku	 atbalsta	 dienesta	 Elektroniskās	 pieteikšanās	 sistēmā	
https://eps.lad.gov.lv.	 Lai	 kļūtu	 par	 Elektroniskās	 pieteikšanās	
sistēmas	lietotāju,	jāreģistrējas	par	Lauku	atbalsta	dienesta	klien-
tu.
	 Ar	Vietējās	attīstības	stratēģiju	var	 iepazīties	un	saņemt	
bezmaksas	 konsultācijas	 PPP	 biedrībā	 “Zied	 zeme”,	 Ausekļa	 ielā	
1A,	 Lielvārdē,	 tīmekļvietnē	 www.ziedzeme.lv	 vai,	 sazinoties	 ar	
administratīvo	 vadītāju	 Lindu	 Cīruli,	 tālruņa	 nr.	 +371	 25623775,	 e-
pasts:	linda@ziedzeme.lv.	

ATBALSTS SABIEDRISKO AKTIVITĀŠU DAŽĀDOŠANAI VIETĒJIEM IEDZĪVOTĀJIEM

 “LABĀKAIS SOCIĀLAIS DARBINIEKS LATVIJĀ 2019”

	 Nominācijā	“Gada	notikums	sociālajā	darbā	2019”	pietei-
kumu	par	pasākumu,	projektu	un	citu	nozīmīgu	notikumu	var	pie-
teikt	arī	tā	īstenotājs.
 
	 Pēc	 iesniegto	 pieteikumu	 izvērtēšanas	 Konkursa	 žūrijas	
komisijā,	Labklājības	ministrijas	tīmekļvietnē	www.lm.gov.lv	 laikā	
no	2019.gada	2.janvāra	līdz	31.janvārim	tiks	organizēts	 iedzīvotāju	
balsojums	 par	 pieciem	 labākajiem	 pretendentiem	 nominācijā	
“Labākais	vadītājs	sociālā	darba	jomā	2019”,	nominācijā	“Labākais	
sociālais	darbinieks	2019”	un	nominācijā	“Gada	notikums	sociālajā	
darbā	2019”.
 
	 Par	 katru	 pretendentu	 žūrijas	 komisijas	 balsojums	
nominācijās	“Labākais	vadītājs	sociālā	darba	jomā	2019”,	“Labākais	
sociālais	 darbinieks	 2019”,	 “Gada	 notikums	 sociālajā	 darbā	 2019”	
veidos	50%	no	kopējā	punktu	skaita	un	iedzīvotāju	balsojums	50%	
no	kopējā	punktu	skaita.	Konkursa	balvu	saņems	viens	uzvarētājs	
ar	visaugstāko	punktu	skaitu	katrā	no	nominācijām.
 
	 Papildus	 ir	 izveidota	 nominācija	 “Žūrijas	 speciālā	 balva	
sociālajā	 darbā	 2019”,	 kurai	 pretendentus,	 kuri	 snieguši	 būtisku	
ieguldīju	sociālā	darba	attīstībā	Latvijā,	izvirzīs	un	novērtēs	Konkur-
sa	žūrijas	komisijas	locekļi.
 
	 Konkursu	 LM	 īsteno	 sadarbībā	 ar	 Sociālo	 darbinieku	
biedrību,	Latvijas	Pašvaldību	savienību,	Latvijas	Pašvaldību	sociālo	
dienestu	vadītāju	apvienību	un	 Latvijas	Profesionālo	 sociālā	dar-
ba	speciālistu	asociāciju,	kuru	pārstāvji	 strādās	 žūrijā,	 lai	 vērtētu	
iesniegtās	 anketas	 un	 piešķirtu	 atbilstošus	 titulus.	 Konkursa	
uzvarētāju	apbalvošana	tiks	organizēta	2020.gada	martā.
 

Informācijas avots: www.lm.gov.lv

	 Labklājības	 ministrija	 (LM)	 no	 2019.	 gada	 19.	 novembra	
līdz	8.	decembrim	izsludina	pieteikumu	iesniegšanu	pretendentu	
izvirzīšanai	konkursam	„Labākais	sociālais	darbinieks	Latvijā	2019”.
 
	 Konkursa	 mērķis	 ir	 apzināt	 sociālos	 darbiniekus	 Latvijā,	
kuri	aktīvi	un	godprātīgi	darbojas	sociālā	darba	praksē	(sociālajos	di-
enestos,	to	struktūrvienībās,	ilgstošas	sociālās	aprūpes	un	sociālās	
rehabilitācijas	institūcijās,	nevalstiskajās	organizācijās	u.c.	sociālo	
pakalpojumu	 sniedzēju	 institūcijās,	 kā	 arī	 citās	 institūcijās,	 kur	
tiek	nodrošināts	sociālā	darba	pakalpojums),	sniedz	profesionālu	
atbalstu	 iedzīvotājiem	 dažādu	 sociālo	 problēmu	 risināšanā	 un	
novēršanā;	pagodināt	visprofesionālākos	un	atsaucīgākos	sociālos	
darbiniekus;	popularizēt	un	veicināt	sociālā	darba	attīstību,	profe-
sijas	prestižu	un	labo	praksi.	
 
	 Pieteikumus	 pretendenta	 izvirzīšanai	 Konkursa	
nominācijās	 tiek	 aicinātas	 iesniegt	 pašvaldības,	 valsts	 un	
pašvaldību	 iestādes,	 valsts	 un	 pašvaldības	 kapitālsabiedrības,	
komersanti,	 plānošanas	 reģioni,	 profesionālās	 organizācijas,	
biedrības	un	nodibinājumi.	
 

Pretendenti var tikt izvirzīti apbalvošanai šādās nominācijās:

	 1)	“Labākais	vadītājs	sociālā	darba	jomā	2019”
Pieteikuma	 anketa	 elektroniski	 aizpildāma:	 www.visidati.lv/ap-
tauja/1505949523/
	 2)	“Labākais	sociālais	darbinieks	2019”
Pieteikuma	 anketa	 elektroniski	 aizpildāma:	 www.visidati.lv/ap-
tauja/1505982159/
	 3)	“Gada	notikums	sociālajā	darbā	2019”
Pieteikuma	 anketa	 elektroniski	 aizpildāma:	 www.visidati.lv/ap-
tauja/1505991600/



4 SUNTAŽNIEKS
LATVIJAS ARMIJAI 100 

	 	 -	latviešu	—	18	rotas	un	3	baterijas;	
	 	 -	vācu	—	7	rotas	un	2	baterijas;	
	 	 -	krievu	—	1	rota;
	 Komandas	 valoda	 —	 pēc	 tautībām.	 Visu	 spēku	 ko-
mandieris	bija	uzaicināms	no	kādas	neitrālas	valsts,	bet	līdz	tāda	
izraudzīšanai	 virsvadībai	 bija	 jāatrodas	 vācu	 rokās.	 Tā	 kā	 līdz	
neitrāla	komandiera	uzaicināšanai	 lieta	nemaz	nenonāca,	 tad	arī	
turpmāk	virsvadība	palika	vācu	rokās.
	 Visa	Latvija	tika	sadalīta	4	apsardzības	apgabalos:
	 	 -	 Rīga	 (priekšnieks	 bija	 paredzēts	 vācietis,	 bet	
viņa	palīgs	—	latvietis)	
	 	 -	 Vidzeme	 (priekšnieks	 —	 latvietis,	 bet	 palīgs	
vācietis)	
	 	 -	 Kurzeme	 (priekšnieks	 —	 latvietis,	 bet	 palīgs	
vācietis)	
	 	 -	Latgale	(priekšnieks	un	palīgs	—	latvieši)
	 Apbruņojumu	 un	 ietērpu	 apņēmās	 dot	 vācu	 okupācijas	
vara	pret	vēlāku	samaksu.		
 1918.gada decembra	 sākumā	 tika	 izveidota	 arī	 Cēsu	
rota,	bet		20.decembrī	tika	dibināta	Studentu	rota	un	26.decembrī	
-	 Virsnieku	 rezerves	 rota,	 kuras	 komandieris	 bija	 pulkvežletnants	
Oskars	Kalpaks.	
 1918.gada 22.decembrī	 Cēsu	 rotas	 karavīriem	 notika	
pirmā	sadursme	ar	pretiniekiem.
 1918.gada 29.decembrī	 sakarā	 ar	 to,	 ka	 neizdevās	
nokomplektēt	 nepieciešamo	 skaitlisko	 sastāvu	 brīvprātīgo	
trūkuma	un	mobilizēto	masveida	dezertēšanas		dēļ,	Latvijas	Pagai-
du	valdība	sagatavoja	jaunu	līgumu,	kurā	bija	paredzēts,	ka	Latvijas	
armijā	tiks	uzņemti	vācu	brīvprātīgie	karavīri,	kas	par	vismaz	četru	
nedēļu	 cīnīšanos	 pret	 lieliniekiem	 saņems	 Latvijas	 Republikas	
pilsonību	un	zemi.
 1919.gada 5.janvārī	 pulkvežleitnants	 Oskars	 Kalpaks	
apvie	noja	visas	latviešu	vienības	Latviešu	atsevišķā	bataljonā,	kas	
1919.gada	 21.martā	 radīja	 pamatu	 1.	 Latviešu	 atsevišķai	 brigādei,	
kuras	komandieris	bija	pulkvežleitnants	Jānis	Balodis.
 1919.gada 16.janvārī	 kaujā	 pie	 Lielauces	 krita	 pirmie	
Latvijas	nacionālās	armijas	karavīri	–	 leitnanti	Kārlis	Dambītis	un	
Frīdrichs	Liepa,	kara	 ierēdnis	Vilis	Cīrulis	un	 instruktors	 Jānis	Bur-
meisters.
 1919.gada 6.martā	 sadursmē	 pie	 Airītēm	 krita	 pirmais	
Latviešu	karaspēka	komandieris	-	pulkvedis	Oskars	Kalpaks.
 1919.gada 3.februārī	 kapteinis	 Jorģis	 Zemitāns	 sāka	
organizēt	latviešu	karaspēku	Igaunijā	un	Ziemeļlatvijā,	kas	31.martā	
radīja	pamatu	Ziemeļlatvijas	brigādei.
 1919.gada pavasarī	Latvijas	bruņotos	spēkus	veidoja:
	 	 -	Landesvērs	(vācbaltiešu	zemessardze)	
	 	 -	 Ziemeļlatvijas	 brigāde	 (komandieris	
apakšpulkvedis	J.Zemitāns,	štāba	priekšnieks	pulkvedis	V.Ozols)	
	 	 -	 Dienvidlatvijas	 brigāde	 (komandieris	
apakšpulkvedis	J.Balodis)
	 Abas	 šīs	 brigādes	 1919.gada 10.jūlijā	 apvienoja	 vienotā	
formējumā	-	Latvijas	armijā	-	ģenerālis	Dāvids	Simansons,	kurš	tika	
iecelts	par	pirmo	Latvijas	armijas	virspavēlnieku.
 Līdz ar to 1919.gada 10.jūlijs ir diena, kad tika izveidota 
Latvijas armija.

(Informācija no Latvijas Nacionālo bruņoto spēku mājas lapas)

	 Visa	gada	garumā	dažādās	Latvijas	vietās	norisinājās	Lat-
vijas	armijas	simtgadei	veltīti	pasākumi	un	akcijas.	
	 1918.gada	18.novembrī	svinīgā	Tautas	padomes	sēdē	tika	
pasludināta	Latvijas	neatkarība.	Diemžēl	 idejai	par	neatkarīgu	un	
demokrātisku	Latvijas	Republiku	bija	gan	ārēji,	gan	iekšēji	ienaid-
nieki.	Tāpēc	Latvijas	tautai	gatavība	veidot	savu	valsti	bija	jāpierāda	
un	jāizcīna	uzvara	Latvijas	Neatkarības	karā,	savu	valsti	aizstāvot	ar	
ieročiem	rokās.	Tika	likti	pamati	Latvijas	armijas	izveidei.	
 1918.gada 17.novembrī	Latvijas	Tautas	padomes	politisko	
reformu	 laikā,	 kas	paredzēja	 Latvijas	 Tautas	milicijas	dibināšanu,	
bija	 teikts,	 ka	 Latvijas	 Tautas	 milicija	 dibināma	 uz	 iesaukšanas	
pamatiem,	 neizslēdzot	 arī	 iespēju	 brīvprātīgi	 pieteikties	 dienes-
tam.
	 Latvijas	Tautas	milicija	atradās	Pagaidu	valdības	 tiešajā	
pakļautībā.
	 Šāda	 ne	 visai	 noteikta	 pirmā	 pieeja	 valsts	 aizsardzības	
jautājumam	 zināmā	 mērā	 izskaidrojama	 arī	 ar	 apstākli,	 ka	
pārdzīvojamais	 laikmets	 varēja	 likties	 neiedvešam	 pārāk	 lielas	
bažas	par	 topošās	valsts	ārējo	drošību.	Karš	 lielvalstu	starpā	bija	
beidzies.	
	 Šādos	apstākļos	diezgan	pamatoti	varēja	 rasties	cerība,	
ka	 kara	 darbība	 nekļūs	 par	 grūtāko	 pārbaudījumu	 neatkarīgas	
Latvijas	 celšanas	 pašā	 sākumā,	 un	 tāpēc	 arī	 valsts	 aizsardzības	
jautājums	varēja	likties	sava	atrisinājuma	steidzamības	ziņā	mazāk	
asi	izjūtams,	—	vēl	jo	vairāk	tādēļ,	ka	valsts	celšanas	darbā	stāvēja	
priekšā	daudz	neatliekamu	un	svarīgu	uzdevumu.
 1918.gada 18.novembrī	Rīgā	tiek	proklamēta	Latvijas	Re-
publika.
 1918.gada 22.novembrī	 ministru	 prezidents	 izšķīrās	
par	 īpašu	 apsardzības	 spēku	 nodibināšanu,	 vadība	 pagaidām	
tika	uzticēta	 iekšlietu	ministram,	 ieceļot	par	ministra	tehniskiem	
biedriem	 divus	 dienesta	 pakāpēs	 vecākus	 latviešu	 karavīru	
nacionālās	 savienības	 locekļus;	 vecākajam	 no	 viņiem,	 pulvedim-
leitnantam	Dambītim	tika	uzdota	ministrijas	pagaidu	pārvaldīšana.	
Tajā	pašā	dienā,	-	22.novembrī,	Apsardzības	ministrijas	pārvaldītājs	
izdeva	pirmo	pavēli,	kurā	darīja	zināmu	ministrijas	nodibināšanu.
 1918.gada decembra	 sākumā	 izveidoja	 Galveno	 štābu,	
ko	 vēlākajos	 gados	 pārdēvēja	 par	 Virspavēlnieka	 štābu.	 Galvenā	
štāba	uzdevums	bija	pārzināt	bruņoto	spēku	formēšanu,	apgādi	un	
sagatavošanu.
 1918.gada 3.decembrī	 nodibināja	 pirmo	 Latvijas	
karaspēka	formāciju	—	Instruktoru	rezervi,	kuras	komandieris	bija	
kapteinis	Jānis	Balodis.	Laikā,	kad	Latvijas	galvaspilsētā	Rīgā	sākās	
Virsnieku	 rezerves,	 turpmākās	 Neatkarības	 rotas	 formēšana,	 tika	
dibināta	Latvijas	armijas	pirmā	lielākā	vienība	-	Kalpaka	bataljons	
un	vēlākā		Dienvidlatvijas	brigāde.
 1918.gada 6.decembrī	 pie	 pienākumu	 pildīšanas	 stājās	
pirmais	Apsardzības	ministris	Jānis	Zālītis.
	 Ar	vācu	okupācijas	varu	ievadītās	sarunas	risinājās	gausi,	
jo	 šīs	 varas	 pārstāvji	 mūsu	 zemes	 likteņu	 turpmāko	 nākotni	 bija	
iedomājušies	 citādu,	 tādēļ	 arī	 tie	 neizturējās	 pret	 mūsu	 valsts	
vadības	iestādēm	ar	vēlamo	atsaucību.
 1918.gada 7.decembrī	 noslēgtajā	 līgumā	 bija	 paredzēts	
dibināt	ap	6000	vīru	lielu	brīvprātīgo	armiju	uz	nacionalitāšu	pama-
tiem,	kurā	ietilptu	26	rotas	un	5	baterijas.
	 Pēc	tautībām	vienībām	vajadzēja	sadalīties	šādi:	



SUNTAŽNIEKS 5

SKOLAS ZIŅAS

	 Par	Latvijas	armiju	un	Latvijas	vēstures	sarežģītajām	1919.
gada	lappusēm	rakstīja	arī	tā	laika	preses	izdevumi.	

Mūsu armijai
		 Vakar	 sākās	 veļas	 un	 drēbju	 vākšana	 armijai.	 No	 paša	
rīta	 jau	 drūzmējās	 ļaudis	 ap	 pieņemšanas	 vietām	 ar	 sainīšiem.	
Pienāk	 strādnieks.	 Tas	 no	 savas	 nabadzības	 dod	 labprātīgi.	 Starp	
spodri	 izmazgātām	drēbēm	-	vecs	puskažociņš.	Viņš	domā,	ka	arī	
to	 ziemas	 salā	 varēs	 lietot.	 Daudzi,	 ļoti	 daudzi	 dod	 pāri	 normai,	
sevišķi	 trūcīgākās	 aprindas.	 Pirmā	 vākšanas	 rajonā	 pieņēma	 līdz	
pulksten	 8	 vakarā	 no	 apm.	 250	 mājām.	 Jāpiezīmē,	 ka	 viena	 otra	
bagātnieka	atnesto	aizsaini	klātesošais	armijas	priekšnieks	stipri	
sijā.	“Man	jau	bija	tīri	kauns	nest,	“	saka	sētnieks,	“vai	ta	šim	trūkst,	
bet	dod	pēdējās	lupatas.”	Ienāk	vairāki	zaldātu	šineļi.	Kāds	ebrejs	
atnes	gluži	jaunu,	un	lepni	piezīmē,	ka	izglabājis	visādus	laikus	un	
nu	nodod	ar	prieku.	
	 Lietu	nodošana	notiek	labprātīgi.	Katrs	nes	labprāt	un,	kā	
jau	minēju,	pāri	par	normu.	Lielo	vajadzību	atšķir	visi.	

(Latvijas Sargs, 05.09.1919) 

Pulkvedis Balodis – Latvijas armijas virspavēlnieks
	 Pulkveža	 Baloža	 vārds	 mums	 visiem	 pazīstams.	 Viņš	
izvadīja	 latvju	 kareivjus	 cauri	 baronu	 aprīļa	 sazvērestībai	 un	 tad	
gāja	ar	viņiem	cīņā	pret	lieliniekiem.	Pulkvedim	Balodim	vajadzēja	
pierādīt	sevišķas	spējas,	lai	sargātu	latvju	armiju	Niedras	valdības	
laikā,	jo	toreiz	virspavēlniecība	bija	vācu	ģenerāļu	rokās.	
	 Pulkvedis	 Balodis	 ir	 priekš	 valsts	 izdarījis	 daudz	 vairāk,	
nekā	tas	ir	atklātībai	zināms.	Tagad,	Latvijas	likteņa	stundā,	viņam	
lemts	ārkārtīgi	nopietnais	un	atbildīgais	darbs	–	aizsargāt	valsti	un	
izdzīt	vācu	laupītāju	bandas	no	Latvijas.	[…]
	 Pulkvedis	Balodis	ir	arī	karsts	patriots	un	tas	apgaros	viņu	
simtkārt,	ejot	Latvijas	atsvabināšanas	karā	pret	vācu	mežoņiem.	
	 Mēs	ticam	Jums,	pulkvedi,	mēs	esam	droši,	ka	jūs	Latviju	
atsvabināsiet.	Lai	latvju	gars	ir	ar	Jums	cīņā	un	lai	tautas	svētība	un	
lūgšanas	pavada	Jūs.	
	 Ejat	un	uzvarat!	

(Latvijas Sargs, 07.10.1919)

Latvijas	pilsoņi! 
	 Pasaulē	 nav	 nevienas	 tautas,	 kura	 savu	 brīvību	 būtu	
ieguvusi	 bez	 sīvas	 cīņas	 un	 upuriem.	 Latvijas	 cīņa	 jau	 gail	 gadu	
simteņiem,	bet	tagad	nu	viņa	ir	iedegusies	liesmās.	
	 Pilsoņi,	 esat	 sava	 laika	 cienīgi.	 Baidaties,	 lai	 jūsu	 bērni	
un	bērnu	bērni	nevarētu	teikt,	ka	viņi	nebrīvi	tikai	tāpēc,	ka	lielajā	
cīņas	brīdī	jūs	nebijāt	savu	uzdevumu	augstumā.	Gādājat,	lai	viņiem	
nav	jānosarkst	par	jums.	Latviešu	tauta,	tagad	pasaule	noraugās	uz	
tevi,	tā	jūt	tev	līdzi,	tā	palīdz	tev	tavā	taisnajā	cīņā.	
	 Tagad	vai	nekad.	 Ienaidnieka	 iegribas	 jau	 ir	 lauztas.	 Vēl	
vienu	cirtienu	un	viņš	būs	iznīcināts.	Vēl	brīdi	grūtu	un	nesaudzīgu	
cīņu,	 un	 Daugava	 nedalīs	 vairs	 Latvijas	 laukus	 saplosītās	 un	
atšķirtās	daļās,	bet	apvienos	ap	sevi	jauno,	vienoto	un	atsvabināto	
Latviju	uz	kopīgu	darbu	un	lielu	nākotni.	
	 Visus	 un	 visu	 Latvijas	 aizsardzībai!	 Negods	 un	 kauns	
lai	 gļēvajiem.	 Ikviens,	 kas	 var	 kaut	 ko	 darīt	 karaspēkam,	 bet	 to	
nedara,	 nav	 cienīgs	 tā	 lielā	 mērķa,	 par	 kuru	 cīnamies.	 Katrs	 kas	
netiek	 iesaukts	 piespiedu	 kārtā,	 kas	 ir	 vecāks	 vai	 jaunāks	 par	
iesaukumu	 gadiem,	 bet	 var	 nest	 ieroci,	 katrs	 tāds	 lai	 pieteicas	
brīvprātīgi	apsardzības	rotās.	Tas	nav	upuris,	bet	tas	ir	pienākums.	
Apsargājot	zemi	un	citus	aizmugurē,	būs	dota	 iespēja	atsvabināt	
kareivjus	 frontei,	 kas	 tagad	 tik	 nepieciešami	 ienaidnieka	 galīgai	
patriekšanai.	
	 Pilsoņi!	Es	ticu,	ka	šis	mans	uzaicinājums	nebūs	jāatkārto	
un	jūs	būsiet	savas	varonīgās	armijas	cienīgi!	
	 Armijas	virspavēlnieks,	pulkvedis	Balodis.	

(Latvijas Sargs, 26.10.2019) 

	 Smagas	cīņas,	mūsdienu	cilvēkam	neaptverami	apstākļi,	
izpostītas	dzīves	un	ģimenes…	Bet	pāri	visam	mīlestība,	mīlestība	
pret	savu	dzimteni	un	brīvības	alkas.	
	 Novembris	 ir	 laiks,	 kad	 līdz	 ar	 valsts	 svētku	 svinēšanu	
nodot	 šos	 stāstus	 tālāk	 –	 no	 paaudzes	 paaudzē	 -	 un	 novērtēt	
mūsdienu	 dzīves	 mierpilno	 un	 rāmo	 ritējumu.	 Un	 pajautāt	 sev	 –	
ko	es	varu	darīt,	 lai	mana	Latvija	attīstītos,	plauktu	un	augtu	vēl	
daudzu	gadu	simtu	garumā?	

Agnese Brauna

LATVIJAS ARMIJAI 100 

valsts nav īsti tās vēsture
valsts nav arī tās tauta
valsts nav tās ārējās robežas
ne aizslēgtas, ne vaļā rautas

valsts nav meži un pļavas
valsts nav sakrautie zārdi
valsts nav tās tautas dziesmas
un pat ne buramie vārdi

valsts nav procentu ciparos
kas iesit pa konkurētspējam
valsts nav kaimiņu karaspēks
ko ne reizi mēs neapturējām

valsts nav karogs vai ģerbonis
nedz arī baznīcu zvani
valsts nav ne premjers, ne prezidents
bet kaut kas starp tevi un mani

valsts ir darbības vārds
un iekļaujas valodas normās
daudzskaitļa pirmajā personā
darbības vārds nākotnes formā

valsts nozīmē-kādreiz mēs kļūsim
par to, kas mēs gribētu būt
un vēl valsts ir tas, ko tu atdod
lai tad varētu kaut ko gūt

I. Šlāpins ”Valsts ir darbības vārds”. No krājuma “Es nemāku, komatus”, Neputns, 2019

	 Valsts	svētku	mēnesi	aizsākām	ar	folkloras	un	seno	cīņu	
grupas	“Vilkači”	koncertu.	Skolēnus	aizkustināja	puišu	iespaidīgās	
balsis,	 stāsts	 par	 karavīru	 dzīvi	 un	 vērtībām	 agrākajos	 laikos.	
Jaunieši	tika	iepazīstināti	ar	arhaiskajiem	tautas	tērpiem,	senajiem	
ieročiem	un	mūzikas	instrumentiem.
	 “Mūsu	senčiem	vērtības	bija	būt	brīviem,	būt	saimniekiem	
savā	zemē,	runāt	savā	valodā	un	svinēt	savus	svētkus.	Lai	gan	laiks	

ir	pagājis	un	paaudzes	ir	nomainījušās,	šīs	pašas	vērtības	vēl	arvien	
ir	aktuālas	arī	mūsdienās”,	stāsta	grupas	dalībnieki.
	 Pēc	 koncerta	 ikvienam	 bija	 iespēja	 pašam	 apskatīt,	
aptaustīt	gan	instrumentus,	gan	ieročus,	gan	tērpus	un	uzdot	sev	
interesējošos	jautājumus.	

Grupas “Vilkači” koncerts īstenots
iniciatīvas “Latvijas skolas soma” projektā.



6 SUNTAŽNIEKS
SKOLAS ZIŅAS

	 11.	 novembrī	 -	 Lāčplēša dienā -	 	 ciemojāmies	 Zemessardzes	 54.	 inženiertehniskajā	 bataljonā,	 kur	 norisinājās	 Atvērto	 durvju	
diena,	pulcējot	550	apkārtējo	skolu	audzēkņus.	Pasākuma	laikā	trīs	zemessargi	deva	svinīgo	zvērestu,	kā	arī	15	jaunieši	deva	jaunsargu	
solījumu.	Iepazināmies	ar	Zemessardzes	šī	brīža	aprīkojumu-	munīciju,	jaunāko	tehniku,	ieročiem.	Piemērījām	smagās	mugursomas,	kas	
augumā	mazāku	jaunsargu	nospiež	uz	ceļiem,	bet	nesalauž	viņa	garu!	Atkārtojām	savas	vēstures	zināšanas.
	 Tikmēr	sākumskolas	puiši	cīnījās	skolēnu	pašpārvaldes	organizētajās	“Mazo	vīru	spēlēs”.	

	 Nedēļu	 noslēdzām	 ar	 Valsts svētku koncertu.	 Šajās	
dienās	sastapāmies	ar	skolēnus	piemeklējušo	vīrusu	vai	gripu,	kas	
krietni	patukšoja	gan	koristu,	gan	dejotāju	rindas.	Jau	mēģinājumu	
laikā	dejotājiem	nācās	apgūt	dejas	no	sev	neierastām	vietām,	bet	
koncerta	dienas	rītā	secinājām,	ka	slimība	pieveikusi	vēl	dažus.
	 !	 7.klase	 sasniedza	 īstu	 antirekordu	 -	 skolā	 bija	 viens	
skolēns	no	18	-	Arturs	Gulovs!	Par	laimi	Arturs	gan	dzied,	gan	dejo.
	 Paldies	 vecākiem,	 kas	 regulāri	 atbalsta	 savus	 bērnus,	
apmeklējot	skolas	organizētos	pasākumus.
	 Koncertā	 piedalījās:	 5	 un	 6gadīgo	 bērnu	 deju	 kolektīvi,	
Agitas	 Lazdiņas	 vadībā,	 (līdz	 šim	 Agitu	 pazinām	 kā	 aizrautīgu	
teātra	 mākslas	 piekritēju	 un	 skolotāju)	 1.-	 4.,	 5.-9.klašu	 kori,	 ku-
rus	ar	 tikai	viņai	 zināmām	metodēm	un	burvju	vārdiņiem	pie	 tik	

daudzskaitlīgas	un	skanīgas	dziedāšanas	“pierunā”	skolotāja	Inita	
Andževa.	Kaut	arī	vidusskolas	skolēnu	skaits	samazinās,	10.-12.klašu	
mākslinieciski	izglītojošā	kursa	“Kora	dziedāšana”	dalībnieki	ir	gat-
avi	 iepriecināt	klausītājus	vismaz	3reizes	gadā.	Paldies	ņiprajiem	
3.-4.klases	 dejotājiem.	 5.-9.klašu	 deju	 kolektīva	 dejas	 prasīja	 īstu	
izveicību	no	dejotājiem	un	kolektīva	vadītājas	Ivonnas	Gisičas,	jo	šo	
kolektīvu	vissmagāk	bija	skārusi	skolēnu	pēkšņā	saslimšana.	Bet	
par	patriotiskās	dzejas	 lasījumiem	paldies	 literatūras	skolotājām		
Indrai	Puķei,	 Irai	Andersonei	un	klašu	audzinātājām	Edītei	Strīķei,	
Lindai	Jēkabsonei,	Agitai	Lazdiņai,	Inetai	Liepiņai	un	Inārai	Ozoliņai.	
Bet	 muzejpedagoģiskās	 nodarbības	 par	 Latviju,	 tās	 dibināšanu	
un	 vēsturiskajām	 likumsakarībām,	 visas	 nedēļas	 garumā	 vadīja	
vēstures	skolotāja	-	muzeja	vadītāja	Ilze	Ludāne.

Muzejpedagoģisko nodarbību vada skolotāja Ilze Ludāne

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Ciemos Zemessardzes 54. inženiertehiskajā bataljonā

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 A
gi

ta
 L

az
d

iņ
a

Dzied 10. - 12. klašu koris

Svinīgi un nopietniDejo 5. - 9. klašu deju kolektīvs

Dejo pirmsskolas bērni

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNTAŽNIEKS 7
SKOLAS ZIŅAS

	 Latvisko	 tradīciju	 kultūra	 pamazām	 atdzimst.	 Pirmie	
priekštati	 par	 latvisko	 identitāti,	 dzimtas	 saknēm	 un	 tradīcijām,	
protams,	veidojami	ģimenē.	Bet	ne	vienmēr	tā	notiek.	No	dažādām	
kultūrām	 aizgūtie	 svētki	 visdziļākajā	 būtībā	 arī	 balstās	 uz	 šo	
konkrēto	 zemju	 	 tradīcijām,	 kas	 mums	 ir	 svešas,	 ne	 vienmēr	 iz-
protamas.	 Cerībā,	 ka	 strauji	 pieaugs	 cilvēku	 skaits,	 kas	 jaunajai	
paaudzei	mācīs,	piemēram,	Mārtiņdienas	tradīcijas	nevis	Helovīna	
bezjēdzīgo	 diedelēšanu	 (latviskajā	 izpratnē),	 Suntažu	 vidusskolas	
sākumskolas	skolotāji	nolēma	katram	skolēnam	atvēlētos	 “Latvi-
jas	skolas	somas”	naudas	līdzekļus	izmantot,	sniedzot		skolēniem		
zināšanas	 par	 gadskārtu	 svētkiem.	 Un	 vislabāk	 to	 darīt	 tieši	
sākumskolas	posmā.	
	 Apgūstot	 svētku	 tradīcijas,	 ir	 svarīgi	 atklāt	 katru	 svētku		
būtību	 un	 rituālu	 nozīmi,	 proti,	 svētku	 galvenais	 uzdevums	 ir	
veicināt	 labestību,	 atvairīt	 ļaunumu,	 paust	 pateicību	 par	 iegūto		
un	 sasniegto,	 nodrošināt	 auglību	 un	 labu	 ražu	 nākamajā	 laika		
posmā.	Katri	svētki	atspoguļo	gadalaika	raksturīgos	apstākļus		un	
vajadzības	ļaužu	dzīvē.	Ne	mazāk	svarīgi	pieminēt,	ka	katros	svētkos		
neatņemama	 tā	 sastāvdaļa	 ir	 dziedāšana,	 dejošana,	 rotaļas.	 Visi		
svētki	ir	ne	tikai	saimes	svinības,	bet	tiek	gaidīti	viesi	(gan	tuvāki,	
gan	tālāki),	no	Rudens	saulgriežiem	līdz		Meteņiem		tie	ir	ķekatnieki/
budēļi/	čigāni	utt.	Būtiski	svētkos	ir	arī	ēšanas		tradīcijas,	katriem	
svētkiem	ir	savi	raksturīgie	ēdieni,	kuriem	arī			ir	nozīme	labklājības	
nodrošināšanai.	Latviskajā	dzīvesziņā	svētki		netika	pretstatīti	dar-
bam,	tie	nebija	atpūta	vai	bezdarbība,		bet	cilvēka	darbīgās	dzīves		
likumsakarīga	 daļa,	 kas	 bija	 tikpat	 nozīmīga	 kā	 tiešais,	 aktīvais		
darbs.	
	 	 Pie	 sevis	 Suntažos	 esam	 svinējuši	 Mārtiņdienu,	 Ziemas	
saulgriežus	 un	 Ūsiņdienu.	 Šoreiz	 uzrunāja	 Etnogrāfiskā	 Brīvdabas	
muzeja	 piedāvājums	 skolām	 un,	 vienojoties	 ar	 atsaucīgajiem	
muzeja	darbiniekiem	Ievu	Bērziņu	un	Imantu	Vekmani,	Mārtiņdienu	

aktīvi	un	izglītojoši	nosvinējām	muzeja	teritorijā.	Starp	daudzajām	
lietainajām	dienām,	šī	izcēlās	ar		spožu	rudenīgu	sauli.	Noskaņojumu	
vēl	draiskāku	radīja	folkloras	kopa	un	mājās	darinātās	maskas.	Pēc	
divām	 aktīvām,	 svaigā	 gaisā	 pavadītām	 stundām,	 tikām	 cienāti	
ar	gaiļa	zupu.	Izrādās	–	gailis	ziemas	periodā	tika	uztverts	tikai	kā	
patērētājs,	tātad	viss	skaidrs!
	 Pārliecība,	 ka	 latvisko	 tradīciju	 izzināšana	 un	 kopšana	
tieši	 sākumskolas	 posmā	 dod	 vislabāko	 rezultātu,	 liek	 mums	
skatīties	nākamo	svētku	virzienā.	Pavasara	godi	 jau	vairs	nav	aiz	
kalniem!

Informāciju sagatavoja Gunta Būmeistare,
ārpusstundu darba organizatore, iniciatīvas “Latvijas skolas soma” 

koordinatore Suntažu vidusskolā

Suntažos atdzimis alpīnisms

	 Esam	 gandarīti	 par	 absolventiem,	 kas	 atgriežas	 mūsu	
skolā.	Šoreiz	līdz	ar	Jutas	Buklovskas	atgriešanos	Suntažu	vidusskolā,	
atgriezies	 arī	 alpīnisms.	 Jutu	 šim	 sporta	 veidam	 pievērsa	 Ivars	
Lācis,	pateicoties	kura	 iniciatīvai,	mūsu	skola	 ir	viena	no	retajām	
Latvijā,	 kurā	 ir	 alpīnisma	 siena.	 Skolēni	 darbojas	 divās	 vecuma	
grupās:	pirmdienās	1.-4.klases	skolēni	un	trešdienas	pēcpusdienās:	
5.-12.klases	 interesenti.	 Skolēnus	 aizrauj	 ne	 tikai	 šis	 neparastais	
sporta	veids,	bet	arī	Jutas	personība,	sportiskais	azarts.	Viņa	atzīta	
kā	 SK	 Super	 Nova	 2019.gada	 sezonas	 labākā	 uzbrucēja.	 Paralēli	
mācībām	 Latvijas	 Universitātē	 un	 interešu	 izglītības	 darbam	
Suntažu	 vidusskolā,	 regulāri	 Jutu	 redzam	 skriešanas	 sacensībās	

Alpīnisma siena vidusskolas sporta zālē

“Stirnu	buks”,	demonstrējot	sportisku	apņēmību	un	teicamu	fizisko	
formu.	Reizēm	sacensības	norisinās,	pakausī	jūtot	skolas	direktora	
Mārtiņa	Lejas	elpu.	
	 Juta	 kopā	 ar	 saviem	 audzēkņiem	 jau	 pabijusi	 pirmajās	
sacensībās.	 10.	novembrī	Rīgā	norisinājās	kāpšanas	kluba	 “Skala”	
rīkotās	Jaunatnes	atklātās	sacensības	boulderingā	2019.	Sacensībās	
piedalījās:	Emīls	Zeile,	Anželika	Giņko,	Nikolajs	Klintsons,	Samanta	
Stepāne,	Elīna	Elisa	Vecroze,	Lana	Burkevica,	Edvards	Karlsons,	Nils	
Klintsons,	Kārlis	Peinbergs	(2.	vieta	savā	grupā).	“Kopumā	startējām	
labi.	Vēlos	izcelt	mūsu	kāpēju	centību	un	drosmi	stāties	pretī	Latvi-
jas	labākajiem	kāpējiem	bolderingā”,	pēc	sacensībām	saka	Juta.	
	Lai	veicas	nākamo	plānu	īstenošanā!	Un	Jutai	tādu	netrūkst!
Informāciju apkopoja ārpusstundu darba organizatore Gunta Būmeistare

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 n
o 

Ju
ta

s B
uk

lo
vs

ka
s a

rh
īv

a

Komanda sacensībās Rīgā 10. novembrī

Uz svinēšanu Brīvdabas muzejā

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e



8 SUNTAŽNIEKS
SKOLAS ZIŅAS

Gada skolotājs

	 1.novembrī	Ogres	novada	Kultūras	
centra	 Lielajā	 zālē	 svinīgā	 ceremonijā	 tika	
godināti	 apbalvojumam	 “Gada	 skolotājs	
2019”	izvirzītie	pedagogi.
	 Suntažu	 vidusskolas	 kolektīvs	
izvirzīja	šādus	pedagogus:
 Edīte Strīķe	 Suntažu	 vidusskolas	
pirmsskolas	 grupās	 strādā	 kopš	 valstī	
ir	 piecgadīgo,	 sešgadīgo	 bērnu	 obligātā	
apmācība.
	 Edīte	 ir	 skolotājs	 ar	 lielo	 burtu,	
to	 atzīst	 visas	 viņas	 kolēģes.	 Vienmēr	
pretimnākoša,	 atsaucīga	 un	 izpalīdzīga-	
neatsaka	 padomu,	 ievada	 darbā	 jaunos	
skolotājus,	dalās	ar	savu	pieredzi	un	idejām.	
Katra	diena	sagādā	prieku,	strādājot	plecu	
pie	pleca	ar	Edīti.
	 Vienmēr	 gatava	 darbam,	
pārmaiņām	 skolā	 un	 izglītībā.	 Atvērta	
jaunām	 idejām.	 Enerģiski	 un	 radoši	

 Māra Mārtiņjāne-Kaše	 par	
skolotāju	 strādā	 jau	 31	 gadu.	 Pirms	 15	 ga-
diem,	 vienojoties	 Ogres	 Mākslas	 skolai,	
Suntažu	pagastam	un	Suntažu	vidusskolai,	
tika	 izveidota	 Suntažu	 mākslas	 studija	 un	
M.Mārtiņjāne-Kaše	 visus	 šos	 15	 gadus	 to	
vada.	
	 Interešu	 izglītības	 nodarbības	
katru	 gadu	 apmeklē	 ap	 50-60	 bērnu,	
sākot	 ar	 piecgadniekiem	 un	 beidzot	 ar	
9.klases	audzēkņiem.	Profesionālās	ievirzes	
mākslas	izglītību	šobrīd	apgūst	23	audzēkņi,	
bet	 beigšanas	 apliecības	 saņēmuši	 46	
suntažnieki.	 Suntažu	 pils	 romantiskie	 pa-
grabi	 izrādījušies	 ļoti	 iedvesmojoši	 kā	
vieta,	kur	bērniem	gūt	padziļinātu	mākslas	
izglītību,	bet	sākotnēji	lielu	enerģiju	prasīja	
to	remontēšana	un	iekārtošana.	Lielā	mērā	
tā	 balstījās	 uz	 vecāku	 un	 skolotāju,	 arī	
M.Mārtiņjānes-Kašes	 entuziasmu	 un	 pa-
gasta	materiālu	atbalstu.	
	 Kā	studijas	vadītāja	M.Mārtiņjāne-
Kaše	 rūpējas	 par	 to,	 lai	 uzturētu	 izglītības	
procesu	 kvalitatīvu	 un	 saistošu.	 Mākslas	

 Ilze Ludāne	 Suntažu	 vidusskolā	
strādā	 no	 2008.gada.	 Skolēniem	 māca	
sociālās	zinības,	vēsturi,	politiku	un	tiesības.	
Skolā	 ir	 atbildīga	 par	 Skolas	 un	 pagasta	
muzeju,	 vada	 mākslinieciski	 izglītojošo	
kursu	“Novadpētniecība”.	
	 Mācību	 procesa	 pilnveidošanai	
un	 skolēnu	 mācīšanās	 motivēšanai	 sa-
vos	 priekšmetos	 regulāri	 pilnveido	 savas	
zināšanas	 un	 prasmes,	 tādejādi	 mācību	
procesu	 veido	 jauniešiem	 tuvākām	 un	

realizē	 jauno	 uz	 kompetencēm	 balstīto	
izglītības	programmu	pirmsskolā-	apmeklē	
skolotāju	 pilnveides	 kursus,	 lasa	 jaunākās	
publikācijas,	 savā	 ikdienas	 darbā	 ievieš	
inovatīvas	metodes.
	 Mācību	darbā	Edīte	aktīvi	pielieto	
mūsu	 skolas	 priekšrocību	 -	 interaktīvo	
tāfeli;	 izmanto	 gan	 sociālos	 resursus,	 gan	
internetā	 pieejamos	 materiālus.	 Mudina	
bērnus	apgūt	 jaunas	prasmes	un	iemaņas	

-	 iepazīstinot	 un	 veicinot	 tos	 darboties	 ar	
digitālajiem	 mācību	 materiāliem	 un	 uzde-
vumiem.
	 Edīte	 ir	 bijusi	 ‘’Comeniuss”	
pieredzes	 apmaiņas	 projektā	 Spānijā.	 Viņa		
interesējas	 un	 ņem	 vērā	 to,	 kādi	 jaunumi	
izglītības	 jomā	 ir	 citās	 valstīs.	 Brīnišķīgi	
padodas	 plānot	 un	 realizēt	 pasākumus,	
viņai	 ir	 dabas	 dots	 organizatores	 talants	 -	
sākot	ar	scenārija	rakstīšanu	un	beidzot	ar	
vissmalkākajām	 niansēm	 -	 bērnu	 tērpiem,	
muzikālo	pavadījumu	un	pasākuma	vizuālās	
telpas	noformējumu.
	 Katru	 bērnu	 uztver	 kā	 personību.	
Edīte	 ar	 savu	 individuālo	 pieeju	 veicina	
bērnu	 attīstību	 un	 izaugsmi,	 sasniedzot	
vislabākos	 rezultātus.	 Ar	 bērnu	 vecākiem	
vienmēr	ir	veidojusi	uz	sapratni	un	abpusēju	
sadarbību	vērstas	attiecības.
	 Suntažu	 vidusskolas	 pirmsskolas	
kolektīvs	ļoti	lepojas,	ka	ir	iespēja	strādāt	ar	
tik	dzīves	gudru	darba	kolēģi.

studijā	vienlaikus	darbojas	3	vai	4	skolotāji	
ar	 dažādu	 specializāciju	 mākslas	 jomās	
un	 studijas	 vadītāja	 koordinē	 šo	 darbu,	
meklē	 piemērotu	 pedagogu,	 ja	 kāds	 šo	
darbu	 atstāj.	 Kopumā	 15	 gadu	 laikā	 šeit	
darbojušies	 9	 skolotāji,	 vairākiem	 tieši	
šī	 bijusi	 pirmā	 pedagoģiskā	 pieredze.	
Pateicoties	 lielajai	 pieredzei,	 šogad	
M.Mārtiņjāne-Kaše	 iesaistījusies	 jaunu	
mākslas	skolas	programmu	 izstrādē	un	to	
ieviešanā	suntažnieku	nodarbībās.	
	 Bērnus	 piesaista	 un	 notur	 jaunu	

tēmu	meklējumi,	dalība	aktuālajos	konkur-
sos,	regulāras	izstādes	skolā,	kultūras	namā	
un	to	atklāšanas	pasākumi,	vasaras	radošās	
darbnīcas,	 ekskursijas	 uz	 Rīgas	 muzejiem,	
vasaras	 prakses	 dažādās	 Latvijas	 vietās	
mākslas	skolas	bērniem.
	 Pēdējos	 gados	 ar	 M.Mārtiņjānes-
Kašes	 aktīvu	 līdzdalību	 veidoti	 vides	 ob-
jekti	 Suntažu	 pils	 parkā,	 kuru	 radīšanā	
tiek	iesaistīti	ne	tikai	studijas,	bet	arī	visas	
skolas	 bērni	 un	 vecāki.	 Nākotnes	 iecere,	
kuras	 īstenojums	 pamazām	 tuvojas,	 ir	 pa-
graba	gaiteņa	atjaunošana	un	ekspozīcijas	
izvietojums	tajā,	kas	varētu	 ieinteresēt	arī	
pils	apmeklētājus.	
	 Īpašs	 akcents	 studijas	 darbā	
likts	 uz	 iegādāto	 materiālu	 racionālu	
izmantošanu,	 kā	 arī	 daudziem	 darbiem	
radoši	 izmantoti	 jau	 lietoti	tekstilmateriāli	
un	 trauki,	 papīra	 atgriezumi,	 iepakojumu	
kartons,	 ārdītas	 dzijas,	 mūzikas	 diski,	 PET	
pudeles,	 makulatūra,	 plakāti,	 tādējādi	
sekmējot	arī	audzēkņu	atbildīgu	rīcību	par	
ekosistēmas	nākotni.

izprotamākām	 metodēm.	 Plaši	 izmanto	
gan	 sociālos	 un	 interneta	 resursus.	 Veido-
jot	 mācību	 	 materiālus,	 izmanto	 dažādas	
interaktīvās	 programmas.	 Ilzes	 veidotie	
mācību	materiāli	vēsturē	ir	atrodami	arī	in-
terneta	vietnēs	Smartbox,	Mybox,	vēstures	
skolotāju	 biedrības	 krātuvēs.	 Skolēnus	 ro-
sina	arī	mācību	procesā	 izmantot	dažādus	
digitālos	 resursus.	 Jauno	 mācīšanās	
lietpratību	 ieviešanas	 procesā	 galvenais	
akcents	 ir	 uz	 skolēna	 patstāvīgu	 zināšanu	

Edīte Strīķe

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Māra Mārtiņjāne-Kaše

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Ilze Ludāne

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNTAŽNIEKS 9
SKOLAS ZIŅAS

Suntažu mākslas studijai - 15

	 Suntažu	kultūras	namā	līdz	10.decembrim	skatāma	izstāde	
ar	 intriģējošu	 nosaukumu	 „10x15”.	 Kā	 atklājās,	 zem	 tā	 slēpjas	 10	
skolotājas,	kas	darbojušās	Suntažu	mākslas	studijā	15	gados.	Katra	
jubileja	 mākslas	 studijai	 atzīmēta	 ar	 citu	 akcentu:	 pastāvēšanas	
5	gadus	 izcēlām	ar	vērienīgu	 izstādi	Ogres	Mākslas	skolā.	 10gadē	
galvenie	varoņi	bija	bērni	un	viņu	darbi,	visi	kopā	rotājām	jubilejas	
torti	Suntažu	kultūras	namā.	Šajā	reizē	īpaši	godinām	skolotājas.
	 Pirmā	 mākslas	 studijas	 nodarbība	 Suntažu	 pils	 roman-
tiski	 noslēpumainajos	 pagrabos	 notika	 2004.gada	 14.septembrī.	
Pirms	tam	bija	ideja,	bija	sarunas	starp	pagastu,	vidusskolu,	Ogres	
Mākslas	 skolu.	 Pagasts	 deva	 līdzekļus	 un	 vecāki	 pašu	 spēkiem	
vasarā	 sakārtoja	 dažas	 nelielas	 telpas,	 lai	 rudenī	 iecerētais	
pasākums	varētu	startēt.	Atsaucās	skolotāji	Ogres	Mākslas	skolā,	
kas	 bija	 ar	 mieru	 ik	 nedēļu	 mērot	 ceļu	 uz	 Suntažiem,	 lai	 vadītu	
nodarbības.	Tas	bija	svarīgi,	lai	Suntažos	varētu	pilnvērtīgi	realizēt	
mākslas	skolas	programmu.	
	 Nosaukums	„mākslas	studija”	 likās	 īsti	piemērots,	 jo	tas	
apvienoja	gan	mākslas	skolas	audzēkņus,	gan	pulciņu	lielākos	un	
mazākos	 māksliniekus.	 Pirmajām	 nodarbībām	 pieteicās	 rekord-
liels	 audzēkņu	 skaits	 –	 ap	 100,	 jo	 jauns	 pasākums	 jau	 allaž	 pie-
saista.	 Turpmākajos	 gados	 audzēkņu	 skaits	 svārstījies	 ap	 70-80.	
Līdz	 2012.gadam	 šurp	 uz	 nodarbībām	 nāca	 arī	 grupa	 no	 Suntažu	
internātpamatskolas–rehabilitācijas	centra.	

	 Mākslas	 skolas	 beigšanas	 apliecību,	 mācoties	 Suntažos,	
ieguvuši	48	audzēkņi,	bet	apaļam	skaitlim	varētu	pieskaitīt	vēl	2	
meitenes,	 kas	 5.kursu	 pabeidza	 Ogrē.	 Diplomdarbi	 šajos	 gados	
radīti	visdažādākajās	tehnikās	–	zīmējumi,	gleznojumi	uz	zīda,	koka,	
kartona	un	audekla,	filcēti	un	veidoti	darbi,	spoguļi,	lampas,	mas-
kas	un	bumerangi...	
	 Studijas	 darbi	 regulāri	 apskatāmi	 Suntažu	 vidusskolā	 –	
uzsākot	 mācību	 gadu,	 uz	 Ziemassvētkiem,	 arī	 pavasarī.	 Mākslas	
skolas	 audzēkņi	 piedalās	 Ogres	 Mākslas	 skolas	 izstādēs.	 Sūtām	
interesantākos	 darbus	 uz	 konkursiem	 Japānā,	 Polijā,	 Francijā	
u.c.,	 piedalāmies	vietējos	konkursos.	Pēdējos	gadus	maijā	notiek	
Mākslas	 diena,	 kurā	 veidojam	 vides	 mākslas	 objektus	 pils	 parkā.	
Katru	 gadu	 ir	 izstāde	 Lauberes	 bibliotēkā.	 Cieša	 sadarbība	 izvei-
dojusies	ar	Suntažu	kultūras	namu,	ik	gadu	pavasarī	te	tiek	rīkota	
plašākā	 studijas	 jaunāko	 darbu	 izstāde,	 kurā	 izliekam	 ikviena	
audzēkņa	veikumu.	
	 Bet	daudz	retāk	kā	mākslinieces	atklājas	pašas	skolotājas.	
Tādēļ	 Suntažu	 mākslas	 studijas	 15	 gadu	 jubileju	 atzīmējam	 ar	
esošo	un	bijušo	skolotāju	darbu	 izstādi,	 jo	 tieši	 viņas,	 katra	 savā	
laikā	un	lomā,	ar	savu	radošo	enerģiju	un	darbu	ir	uzturējušas	un	
attīstījušas	studiju.	Patlaban	studijā	darbojas	Inese	Birža	(no	2013.
gada),	Sanita	Bērzkalna-Čevere	(no	2018.gada)	un	Māra	Mārtiņjāne-
Kaše	 (no	 2004.gada).	 Pašos	 pirmsākumos	 tās	 bija	 Signe	 Kraukle	
(no	2004.	līdz	2007.gadam)	un	Ieva	Lāce	(no	2004.	līdz	2011.gadam).	
Vēlāk	savu	ieguldījumu	deva	Kristīne	Jukmane	(no	2005.	līdz	2009.

un	prasmju	attīstīšanu,	ko	Ilze	praktizē	jau	
pēdējos	divus	gadus.	Ar	interaktīvās	tāfeles	
un	digitālo	resursu	palīdzību	skolēni	apgūst	
prasmes	atlasīt	informāciju,	to	analizēt	un	
izvērtēt.	 	 Iegūti	 augsti	 rezultāti	 vēstures	
konkursos	 un	 olimpiādēs:	 2017.g.	 -	 1.vieta,	

2018.g.	-	1.vieta.
	 Ar	 uzkrāto	 pieredzi	 darbā	 ar	
digitālajiem	 resursiem	 un	 interaktīvo	
tāfeli	 Ilze	 dalās	 pieredzē	 ar	 citu	 skolu	
skolotājiem.	Pirmajā	 semestrī	 jau	novadīti	
semināri	par	tēmu	“Interaktīvo	un	digitālo		

materiālu	veidošana	un	izmantošana	jauno	
mācīšanās	lietpratību	mācību	jomā	(sociālā	
un	 pilsoniskā	 audzināšana)”,	 Jelgavas	 un	
Dobeles		novadu	skolu	skolotājiem.

Gunta Būmeistare

Izstādes atklāšana 07.11.2019. No kreisās: Gunta Būmeistare, Māra Mārtiņjāne-Kaše, Kristīne Jukmane, Elīna Umule (Reča) un Anna, 
Dagne Rudze (Ogres Mākslas skola), Zane Raičenoka-Raišonoka, Inese Birža, Sanita Bērzkalna-Čevere, Ieva Lāce.

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



10 SUNTAŽNIEKS
SKOLAS ZIŅAS

gadam),	Gunta	Būmeistare	(no	2006.	līdz	2015.gadam),	Elīna	Umule	
(Reča)	 (no	 2009.	 līdz	 2013.gadam).	 Daudziem	 audzēkņiem	 vēl	
atmiņā	Laima	Kļaviņa	(no	2013.	līdz	2017.gadam)	un	Zane	Raičenoka-
Raišonoka	(no	2015.gada,	tagad	audzina	dēliņu).
	 Taisnības	labad	jāpiemin	arī	2	kungi,	kas	studijā	darbojās	
neilgu	laiku:	Ogres	Mākslas	skolas	pirmais	direktors	Pēteris	Aulma-
nis,	kurš	no	sirds	atbalstīja	studijas	tapšanu.	Otrs	cilvēks,	kurš	studi-
jai	bijis	ļoti	svarīgs,	ir	Andris	Linde.	Ja	Suntažos	nebūtu	tik	aizrautīgs	

Suntažu skolu vēstures mozaīka 

	 Izdota	Suntažu	skolu	vēstures	mozaīkas	otrā	grāmata.	Grāmata	 ir	
turpinājums	2017.	gadā	izdotajai	grāmatai	„Suntažu	skolu	vēstures	mozaīka	
1687	-	1989”.	Tā	aptver	laika	periodu	no	1989.	gada	līdz	2004.	gadam.		Grāmata	
stāsta	par	skolas	dzīvi	Atmodas	laikā	un	vēlāk.	Mainās	dzīve	Latvijā,	mainās	
arī	 skolā	 -	 gan	 mācību	 process,	 jo	 nebūs	 jāmācās	 vairs	 sestdienās,	 stundu	
garums	ir	tikai	40	minūtes,	gan	sabiedriskajā	dzīvē,	 jo	te	tiek	aizmēzts	viss	
kā	 nederīgs	 un	 nevajadzīgs.	 Tomēr	 paliek	 skolotājas	 Mariannas	 Vecaines	
un		dežūrklases	skolēnu	rakstītā	skolas	hronika.	Turpinām	likt	kopā	gaismas	
stariņus,	 spožus	 un	 ne	 tik	 spožus.	 Grāmatā	 izmantoti	 materiāli	 no	 skolas	
hronikām	-	skolēnu	rakstītām,	skolotājas	Mariannas	Vecaines	pārbaudītām.	
Tie	 visi	 kopā	 veido	 šo	 mozaīku.	 Nu	 tā	 vairs	 nav	 tik	 sārtā	 noskaņā.	 Ja	
mozaīkas	 stariņiem	 būtu	 nokrāsa,	 tad	 šīs	 būtu	 tiesību	 krāsā,	 pienākuma	
nokrāsa	 mazinājusies.	 Un	 tomēr	 katrs	 mozaīkas	 gabaliņš	 ir	 tik	 starojošs…	
Viss	atkarīgs	no	paša…	Šīs	grāmatas	veidotāji	 ir	Suntažu	vidusskolas	absol-
venti:	 skolotājs,	 mākslinieks,	 fotogrāfs	 Andris	 Linde,	 1961.	 gada	 absolvents,	
šeit	 fotoattēlu	 autors,	 maketētājs	 un	 daudz	 citu	 darbu	 darītājs;	 tagad	 jau	
pensionāre,	 matemātikas	 skolotāja	 Aina	 Linde,	 1964.	 gada	 absolvente,	 uz	
laiku	arī	skolas	muzeja	vadītāja,	šeit	teksta	sastādītāja;	pagasta	bibliotēkas	
vadītāja,	vietējās	avīzes	„Suntažnieks”	redaktore	Agnese	Brauna,	2002.	gada	
absolvente,	 šeit	 korektore.	 Skolas	 mozaīku	 papildina	 materiāli	 no	 pagasta	
avīzes	„Tev,	suntažniek”.	Pateicība	skolēniem	–	fotogrāfiem	1989.	gada	absol-
ventam	Gintam	Kārkliņam,	1991.	gada	absolventam	Dzintaram	Veidem,	1996.	
gada	 absolventam	 Renāram	 Tučam,	 1999.	 gada	 absolventam	 Edmundam	
Osim		un	vēl	citiem.	Paldies	skolas	absolventiem,	skolotājiem	par	rakstītajām	
atmiņām.	Bez	tām	grāmata	nav	iedomājama.	Paldies	skolotājiem	un	absol-
ventiem	 Valdai	 Tučai,	 Skaidrītei	 Lambergai,	 Veronikai	 Ločai,	 Ditai	 Barkānei,	
Evijai	Salzemniecei,	Skaidrītei	Loginai,	Astrīdai	Ārmanei,	Inetai	Liepiņai,	Dacei	
Šantarei,	Gunai	Venterei,	Aigai	Degunai,	Agnesei	Braunai,	Uldim	Makarovam,	

Lolitai	 Villerei,	 Guntai	 Andersonei,	 Edītei	 Strīķei,	 Baibai	
Leibomei	 un	 citiem,	 kuri	 daudz	 sava	 laika	 ziedoja	
grūtajam	darbam	-	fotogrāfiju	atšifrēšanai.	Paldies	1987.	
gada	9.	klases	absolventam	Marģeram	Žagatam	par	at-
balstu	grāmatas	iespiešanā.	Suntažu	vidusskola	izsaka	
pateicību	ziedotājiem,	kas	iegādājās	grāmatu	“Suntažu	
skolu	 vēstures	 mozaīka	 (1687	 -	 1989)”,	 kā	 arī	 Suntažu	
pagasta	 pārvaldei	 par	 finansiālu	 atbals	tu	 grāmatas	
“Suntažu	skolu	vēstures	mozaīka	(1989	-	2004)”	izdošanā.	

Aina Linde

un	talantīgs	zīmēšanas	skolotājs,	nez	vai	mūsu	tagadējo	audzēkņu	
vecākiem	mākslas	nodarbības	liktos	svarīgas!	
	 Mākslas	 studija	 nav	 tikai	 sienas,	 tā	 ir	 arī	 garīga	 telpa.	
Te	ir	ieguldīts	un	piedzīvots	tik	daudz	–	daudz	darba,	arī	asaru	un	
kreņķu,	bezgaldaudz	 radošu	 ideju	un	sapņu,	daudz	mīlestības	un	
draudzības.	Lai	prieks	satikties	šajā	telpā!	

Māra Mārtiņjāne-Kaše,
Suntažu mākslas studijas vadītāja

No kreisās: Inese Birža, Sanita Bērzkalna-Čevere. Elīna Umule (Reča) un Anna, Zane Raičenoka-Raišonoka un Valters

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 D
ag

ne
 R

ud
ze

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNTAŽNIEKS 11
JAUNĀKĀS GRĀMATAS SUNTAŽU PAGASTA BIBIOTĒKĀ

Ingrīda	Palkavniece
Matilda	Māstersa

Armands	Puče
Liza	Gārdnere	

Lauris	Gundars
Roberts	Galbraits

Ieva	Reinholde
Lienīte	Medne

Dzintars	Sodums
Luāna	Loinerte

Žaume	Kabrē
Šlāpins

Guntars	Račs
Alena	Mornštainova

Ligita	Paegle
Juris	Dimitris

Liva	Konstantina
Tomass	Likona
Saša	Stanišičs

Tomijs	Ungerers	
Linkolns	Pīrss

Aļona	Al-Asa
Jūlija	Jakovļeva

Kristīna	Doda

Zane	Ozoliņa
Džeina	Korija

Hokans	Nesers
Ramona	Indriksone

Edgars	Valters
Gatis	Ezerkalns

Klēra	Sendija
Maija	Laukmane

Džeina	Hārpere
Džodžo	Moja
Karīna	Račko

Tesa	Džeritsena
Marti	Bakmans

Lārss	Keplers
Normans	Olers

Rolanda	Bula
Džosija	Silvere

Sabīne	Košeļeva
Ruta	Vēra

Maija	Krekle
Līga	Blaua

101	aktivitāte	brīvā	dabā
29	stāsti	
321	supergudrs	fakts,	kas	jāzina,	pirms	paliek	13.
Aitas
Aiz	slēgtām	durvīm
Apglabāt	uz	valsts	rēķina
Baltā	nāve
Bērnu	ārstes	neticamie	piedzīvojumi	dažādos	laikos
Dziedošās	smiltis
Post	scriptum
Edīte
Es	atzīstos
Es	nemāku,	komatus	jeb	dzejoļi	grūti	audzināmiem	bērniem
Mīlestība	ir
Hana
Istabas	biotops
Izlūkošanas	laboratorija
Kad	tevi	redzēju	pēdējo	reizi
Kā	izaudzināt	laipnus	bērnus
Kā	zaldāts	labo	gramofonu
Komandas	darbs
Kāpēc	es	neesmu	tu?	
Lielais	Neits	līksmo	no	sirds
Māksla	būt	laimīgai	jeb	neesi	varde	verdošā	ūdenī
Mednieks	tieši	virsū	skrien
Mirušās	meitenes	skrējiens
Nacionālā	pretošanās	kustība	Latvijā	no	1959.	līdz	1986.gadam
Našķoties
Neskaties	uz	mani
Pavisam	cits	stāsts
Pāris	metru	zem	ūdens
Piecu	minūšu	pasaciņas	miedziņam
Poķu	grāmata
Ragana	manā	skapī
Runājošie	suņi
Saldā	dzīve
Saturies,	Sibilla!	
Sausums
Joprojām	es
Sasietā
Spēle	ar	uguni
Spiegi
Stalkers
Totālais	skurbums	:	narkotikas	Trešajā	Reihā
Upes	laiks
Viena	diena	decembrī
Vientulības	ministrija
Sieviete	no	desmitās	kajītes
Melanholiskais	valsis
Vija	Artmane.	Sirdī	palikušie



KULTŪRAS NAMĀ DECEMBRĪ

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

12 SUNTAŽNIEKS

	 No	7.11. - 10.12.19	no	plkst.	9:00	–	16:00	kultūras	namā	izstāde ‘’Suntažu mākslas studijai – 15’’.	Apskatāmi	bijušo	un	esošo	pasniedzēju	darbi.
 29.11.19. plkst. 18:00 Danču vakars Suntažos! Latviešu	tradicionālos	un	kaimiņtautu	dančus	ierādīs	un	spēlēs	folkloras	draugu	kopa	‘’Brička’’,	
dancos	Suntažu	‘’Saule’’	kopā	ar	apmeklētājiem.	Ņemam	līdzi	ērtus	maiņas	apavus!	Dalības	maksa	2,-	EUR
 07.12.19. plkst.17:00 Vokālā ansambļa ‘’Svīre’’ un draugu kolektīvu gadskārtējā sadziedāšanās ‘’Spalvas pa gaisu!’’	Pasākumā	piedalīsies	
vokālie	ansambļi	no	dažādiem	Latvijas	novadiem.	Ieeja	2,-EUR
 13.12.19. plkst. 17:00 Ogres mūzikas skolas Suntažu filiāles audzēkņu Ziemassvētku koncerts.	Ieeja	brīva.
 14.12.19. plkst. 18:00 Daiņa Skuteļa  koncerts	Ziemassvētku	noskaņās.	Ieeja	5,-	EUR
 21.12.19. plkst. 10:00	Suntažu	pagastā	deklarēto	bērnu	(kuri	neapmeklē	bērnudārzu	vai	skolu)	Ziemassvētku eglīte.	Pieteikties	līdz	10.	12.19.		
(	Dzidra-		65037246,	29217856;	Kristīne	-	20529122	
 22.12.19. no plkst. 10:00 – 12:00	Mājražotāju,	amatnieku	un	rokdarbnieču	Ziemassvētku tirdziņš.	Iepriekš	pieteikšanās	(	Dzidra-		65037246,	
29217856;	Kristīne	-	20529122.	Tirgošanās	pēc	vispārīgiem	tirgus	noteikumiem.	Maksa	1m	–	1,-	EUR
 22. 12.19 plkst. 15:00	Suntažu	pagasta	senioru Ziemassvētku pasākums.	Šoreiz	omulībai	līdzi	groziņš	un	laba	oma.	Pieteikšanās	līdz	18.12.19.	
(	Dzidra	–	65037246,	29217856;	Kristīne	-	20529122
 25. 12. 19. plkst. 20:00 Ziemassvētku balle	-	groziņu	vakars	ar grupu ‘’Roja’’.	Galdiņu	iepriekš	pieteikšana	un	izpirkšana	līdz	20	12.19	(.	Dzidra	
–	65037246,	29217856;	Kristīne	–	20529122	Ieeja	7,-	EUR
 30.12.19. plkst.19:00	Režisora	Māra	Martinsona	filma “Jaungada taksometrs 2”.	Ieeja	3,-	EUR

 Ar 8. janvāri	(trešdienu),	plkst.	17:10	nodarbības atsāks pirmsskolas vecuma bērnu deju grupa ‘’SUNTARIŅI’’.		Skolotāja	Kristīne	Leja	.

Izbraukumi:
15.12.19	Vokālais	ansamblis	SVĪRE	dziedās	Ogresgalā.			15.12.19	amatierteātris	SAUJA		ar	izrādi	‘’Kaķīša	dzirnaviņas’’	viesosies	Ķeipenē

Suntažu vidusskolas absolventi, skolas darbinieki!
Priecāsimies Jūs redzēt

Suntažu vidusskolas salidojumā “Skolai pilī 100”
2020.gada 30.maijā
Skolas administrācija

	 Ziemassvētku	 laiks	 mums	 -	
Suntažu	 sociālajam	 centram	 -	 saistās	
ar	 brīnumiem,	 prieku	 un	 sirdssiltumu.	
Iepriekšējos	 gados	 mums	 ir	 bijusi	 iespēja	
caur	privātiem	entuziastiem,	nevalstiskām	
organizācijām	šīs	emocijas	radīt,	nogādājot	
Lauberes	 un	 Suntažu	 iedzīvotājiem	 dāva-
nas.	 Šajā	gadā	 tāda	 iespēja	nav	 radusies...	
Bet	 mēs	 neskumstam	 un	 aicinam ikvie-
nu iesaistīties mūsu akcijā „Radi prieku 
Ziemassvētkos”,	 kur	 piedāvājam	 visai	
ģimenei	 kopā	 sarūpēt	 mīļu,	 noderīgu,	
sirsnīgu	 dāvaniņu,	 kuru	 Suntažu	 sociālais	
centrs	 Ziemassvētku	 priekšvakarā	 nogā-
dātu	 konkrētam	 cilvēkam	 vai	 konkrētai	
mērķa	 grupai:	 vientuļam	 pensionāram,	
pensionāru	 pārim,	 nepilnai	 ģimenei,	
daudzbērnu	 ģimenei,	 māmiņai,	 bērniem,	
personai	 ar	 īpašām	 vajadzībām.	 Mēs	 būtu	
pateicīgas,	ja	nododot	dāvanu,	uzrakstīsiet,	
kurai	 mērķa	 grupai	 šo	 dāvaniņu	 vēlētos	
nosūtīt.	Dāvaniņas	gaidīsim	līdz	18.12.2019.	
Radīsim prieku Ziemassvētkos visi kopā!

Suntažu sociālā centra kolektīvs

Pateicība

Jaunās māmiņas izsaka pateicību pagasta 
pārvaldes vadītājam Valdim Ancānam 
par	rasto	iespēju	atjaunot	kāpnes	un	

nobrauktuvi	pie	ambulances	ēkas.		

13. decembrī no plkst. 10:00 līdz plkst.17.00 Suntažos pie kultūras nama
MOBILĀ DIAGNOSTIKA 

Mamogrāfija:
•	ar	Nacionālā	veselības	dienesta	uzaicinā-
juma	vēstuli	-	BEZ	MAKSAS
•	ar	ģimenes	ārsta	nosūtījumu	–	2,85	EUR
•	bez	nosūtījuma	-	20,00	EUR

Rentgens 
(plaušām,	locītavām	u.c.):

•	 1	 projekcija	 6,50	 EUR	 (ģimenes	 ārsta	
nosūtījums	nav	nepieciešams)

PACIENTU PIEŅEMŠANA PĒC IEPRIEKŠĒJA PIERAKSTA TĀLR: 25431313.
Pakalpojumu nodrošina

MFD VESELĪBAS GRUPA


